
 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

,  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
S

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
PORTARIA N. º 027 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.  

 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL , no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de jun ho de 2019, resolve:  
 
 Art. 1º -  Nos termos do Art.106 da Lei 041/07, conceder cento e vinte dias de Licença Maternidade à servidora 

Edilaine Gonçalves de Souza , ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais III ï Monitor de Educação 
Infantil,  provimento temporário, no período de 20 de janeiro a 18 de maio de 2020.  

 
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
 

RAQUEL FERREIRA TORTELLI  
Secretária de Administração  

 

 
PORTARIA N. º 037, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.  

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das 
atribuições que lhe confere, Resolve:  

 

 
Art. 1º -  Conforme Decreto n° 924/03 de 28 de fevereiro de 2003, e Resolução 008 de 17 de abril de 2018, 

conceder a partir de 01 de janeiro de 2020 a Gratificação Tipologia aos servidores:  
 
 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 
Wander Marques Viegas 
Secretário de Cultura e Esporte 
Guilherme A. Diniz Neto 
Secretário de Governo 
Felipe Augusto Scorsatto Batista  
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Sonia Teresinha Pena Fortes Maran  
Secretária de Infraestrutura e Projetos 
Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 
Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
Elton Ferreira da Silva          Alírio José Bacca 
Presidente            1º Vice-Presidente 
Alline Krug Tontini                                Antonio de Assunção                            
2º Vice-Presidente           1º Secretário 
Ilario Paulo Lupatini                             Anderson Abreu de Jesus                    
2º Secretário            Vereador 
Cicero dos Santos Benedito           Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Vanderson Cardoso dos Reis 
Vereador 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul ï MS 
Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 
 
Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado pela 
Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações dos atos 
oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 
 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 
João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 
Itamar Mariani 
Secretário de Finanças e Planejamento 
Guerino Perius 
Secretário de Educação 
Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 
Mara Nubia Soares Pereira 
Secretária de Saúde 
Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 
 
 

 PODER EXECUTIVO  



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

Nomes:             Tipologia  
 
Adriana Machado Da Silva                10%  
Fabrícia Cristina Fernandes       10%  
Maiara Amaral Da Costa       10%  

Maristela Scheidt Martini       10%  
Sheila Maria Da Silva Pedrosa de Souza      10%  

Valdirene Feliciano Dos Santos B. Da Silva               10%  
 
 

Art. 2º  -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 01 de janeiro de 
2020.  

 

  

 

 

PORTARIA N.º 39, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das 

atribuições que lhe confere, Resolve:  
 

                        Art. 1º  Nos termos do Art. 116, da Lei Complementar nº 041/07, cessar a licença para tratar de 
assun tos de interesse particular da servidora Cristiane Freire Ramos , portadora do CPF nº 017.011.351 -59,  ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais II, a partir desta data.  
    
  Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

 

 
PORTARIA N.º 40, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das 
atribuições que lhe confere, Resolve:  
 
                        Art. 1º  Nos termos do Art. 116, da Lei Complementar nº 041/07, cessar a licença para tratar de 

assuntos de interesse particular do servidor Reginaldo Dias Rezende , portador do CPF nº 017.446.091 -01,  ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Op eracionais II, a partir desta data.  
    



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

  Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

 
EDITAL Nº 001/2020  

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna pública lista do Quadro de Pessoal do Magistério 
(Professores e Especialistas Efetivos) do Município de Chapadão do Sul/MS.  
 
1. -  A listagem apresenta nome completo dos Profissionais de Educação (Professores e Especialistas  e Readaptações 

Definitivas) com Formação, Local de Lotação no ano de 2019, ano e colocação no concurso e data de posse (Em alguns 
casos a segunda data (posse) foi referente ao Primeiro Concurso prestado, inclusive em outro setor que 
embasa a data de admis são dos servidores no setor público municipal, não aparece quando o servidor pediu 
exoneração do seu cargo antes de assumir novo concurso).  
 
2. -  O membro efetivo do Quadro de Pessoal do Magistério que não concordar com sua colocação, terá cinco dias úteis  

para recorrer (após a publicação), comprovando o equívoco da colocação com documentação, entregue na Secretaria 

de Educação.  
 

PROFESSORES FORMAÇÃO 
ESCOLA LOTAÇÃO 

2019 

ANO DO 

CONCURSO 

COLOCAÇÃO NO 

CONCURSO 

DATA 

POSSE 

1. VAINER MARTINS ANDRE Artes Carlos D. Andrade 2001 1º lugar  23/07/2001 

2. THAINARA SILVA 

LINHARES 
Artes Cecilia Meireles 2008 2º lugar  02/02/2009 

3. THAINARA SILVA 

LINHARES 
Artes Cecilia Meireles 2011 1º lugar  27/02/2012 

4. ROSIANE CRISTINA BENTO Ciências Cecilia Meireles 2003 3º lugar  28/03/2005 

5. IVONE RODRIGUES DA 

COSTA ALVES 
Ciências Carlos D. Andrade 2008 1º lugar  02/02/2009 

6. GIORJANA MACHADO Ciências Carlos D. Andrade 2008 2º lugar  16/02/2009 

7. NAIRA PATRICIA OLIVEIRA 

FREITAS 
Ciências Cecilia Meireles 2014 1º lugar 06/05/2014 

8. MIRIAM MARQUES 

CALDEIRA CRUDO 
Ciências Carlos D. Andrade 2014 2º lugar 06/05/2014 

9.  ALESSANDRA GONÇALVES 

DO CARMO 
Ed. Física Carlos D. Andrade 2001 1º lugar  23/07/2001 

10. WAGNER GARCIA 

SILVESTRE DE OLIVEIRA 

ALBIOL 

Ed. Física Cecilia Meireles 2008 1º lugar  02/02/2009 

11. ALESSANDRA 

GONÇALVES DO CARMO 
Ed. Física Carlos D. Andrade 2008 2º lugar  02/02/2009 

12. ADILSON DA SILVA 

MACHADO 
Ed. Física Cecilia Meireles 2008 6º lugar  12/03/2009 

13. DORIVAN ALVES RAMOS Ed. Física Sonho Meu 2008 8º lugar  11/03/2009 

14. RODRIGO ALVES BATISTA Ed. Física Carlos D. Andrade 2008 12º lugar  19/03/2009 

15. ALEX OLIVEIRA CORRÊA Ed. Física Cecilia Meireles 2014 2º lugar 04/06/2014 

16. KARLA FUCILINI Ed. Física Cecilia Meireles 2014 3º lugar 05/05/2014 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

17. ADRIANO DE PAULA 

FERREIRA 
Ed. Física Carlos D. Andrade 2014 6º lugar 08/05/2014 

18. REVERSON RODRIGUES 

DIAS 
Ed. Física Erico Verissimo 2014 8º lugar 14/07/2014 

19. LUCIQUELI BARROS DE 

CASTRO 
Ed. Física Pingo Gente 2014 12º lugar 25/08/2014 

20. DIANE APARECIDA 

ALTISSIMO 
Ed. Física Cecilia Meireles 2014 14º lugar 07/08/2014 

21. FABRICIO DA SILVA Ed. Física Carlos D. Andrade 2014 15º lugar 08/12/2014 

22. IVONETE MARILDA 

NAVARINI PERIUS 
Geografia Carlos D. Andrade 2001 1º lugar  23/07/2001 

23. CÍCERO DOS SANTOS 

BENEDITO 
Geografia Cecilia Meireles 2003 2º lugar  10/02/2005 

24. JOYCEANE REZENDE 

GOUVEIA FROIS 
Geografia Carlos D. Andrade 2008 1º lugar  02/02/2009 

25. GRACIANO DE CAMPOS 

ORTEGA 
Geografia Cecilia Meireles 2008 5º lugar  16/02/2009 

26. GUERINO PERIUS História Carlos D. Andrade 2001 1º lugar  23/07/2001 

27. MAURO MALLMANN 

ARENHARDT 
História Carlos D. Andrade 2001 2º lugar 23/07/2001 

28. DEBORA MARIA 

PEDRINELLI SANTOS 
História Cecilia Meireles 2001 3º lugar  04/02/2002 

29. MAURO MALLMANN 

ARENHARDT 
História Carlos D. Andrade 2008 1º lugar  02/02/2009 

30. ANGELA MARIA MARIN 

OLIVEIRA 
L. E. Inglês Cecilia Meireles 2001 4º lugar  04/02/2002 

31. ELLEN CRISTINA DA 

SILVA MARQUES 
L. E. Inglês Carlos D. Andrade 2003 1º lugar  10/02/2005 

32. WAGNER INACIO L. E. Inglês Carlos D. Andrade 2008 1º lugar  02/02/2009 

33. SIRLENE CANDIDA DA 

SILVA 
L. E. Inglês Cecilia Meireles 2008 3º lugar  04/05/2009 

34. MARINALVA MENDES 

DOS SANTOS 
L. E. Inglês Carlos D. Andrade 2008 5º lugar  17/11/2010 

35. ANGELA MARIA MARIN 

OLIVEIRA 
L. E. Inglês Cecilia Meireles 2014 5º lugar 05/05/2014 

36. MARINALVA MENDES 

DOS SANTOS 
L. E. Inglês 

Carlos D. A//Cecilia 

M. 
2014 9º lugar 06/05/2014 

37. TATIANA DO 

NASCIMENTO SOUZA 
L. E. Inglês Erico Verissimo 2014 11º lugar 18/06/2014 

38. ALINE INÁCIO DE 

FREITAS 
L. E. Inglês Cecilia Meireles 2014 12º lugar 15/07/2014 

39. SILVANE WALDOW 

MEDEIROS 
L. Portuguesa Cecilia Meireles 2001 5º lugar  23/07/2001 

40. MARLENE MAUER 

TEIXEIRA 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2003 1º lugar  10/02/2005 

41. SURAYA HELENA DA 

VEIGA SAID 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2003 2º lugar  23/03/2006 

42. SELMA RODRIGUES DE 

FREITAS 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2008 3º lugar  08/02/2010 

43. MARILZÂNGELA Apª DE 

ALMEIDA 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2008 4º lugar  

08/02/2010 

(30/07/2003) 

44. SANDRA CRISTINA 

MIOTTO DE GOUVEIA 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2008 5º lugar  05/04/2010 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

45. LUCAS RODRIGUES 

OLIVEIRA 
L. Portuguesa Cecilia Meireles 2014 1º lugar 06/05/2014 

46. CLEONICE SCHLIECK L. Portuguesa Cecilia Meireles 2014 2º lugar 06/05/2014 

47. SELMA RODRIGUES DE 

FREITAS 
L. Portuguesa Carlos D. Andrade 2014 5º lugar 

04/06/2014 

(13/08/2012) 

48. RAABE DE SOUZA 

MORAES 
L. Portuguesa Cecilia Meireles 2014 7º lugar 18/11/2014 

49. ANDREA LANGNER 

GARCIA 
Matemática Carlos D. Andrade 2001 2º lugar 23/07/2001 

50. CARINA INES ALVES 

FERRI 
Matemática Carlos D. Andrade 2008 1º lugar  04/02/2009 

51. CALCIMAR MARQUES 

GONÇALVES 
Matemática Cecilia Meireles 2008 3º lugar  02/02/2009 

52. ROGERIO LINO 

MATHIAS DA SILVA 
Matemática Carlos D. Andrade 2008 4º lugar 09/03/2009 

53. JOSIANA GOMES 

BARBOSA 
Matemática Carlos D. Andrade 2008 5º lugar  08/02/2010 

54. RICARDO ALEXANDRE 

DE A. CAVAZANI 
Matemática Cecilia Meireles 2008 6º lugar  08/02/2010 

55.  ERIKA PEREIRA DA 

SILVA SOUZA 
Matemática Cecilia Meireles 2008 13º lugar  13/06/2011 

56. JOSIANA GOMES 

BARBOSA ARENHARDT 
Matemática Carlos D. Andrade 2014 1º lugar 07/05/2014 

57. TATIANA ROZALIA 

GUEDES 
Matemática Cecilia Meireles 2014 2º lugar 12/05/2014 

58. JULIO VELOSO DOS 

SANTOS 
Matemática Cecilia Meireles 2014 4º lugar 05/05/2014 

59. TAMIRES MENEZES 

MODESTO 
Matemática Carlos D. Andrade 2014 6º lugar 19/08/2014 

60. JANAINA MARTINS APIS Música (Arte) Esperança 2014 1º lugar 07/05/2014 

61. JEAN CARLOS FAJARDO 
Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 1992 4º lugar 16/03/1992 

62. EVANEIDE MARTINS 

DOS SANTOS 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 1992 13º lugar 10/04/1992 

63. MARIA SANTINA DE 

CARVALHO GIRALDELI 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 1992 28º lugar 15/04/1992 

64. MARIA SANTINA DE 

CARVALHO GIRALDELI 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 1993 31º lugar 31/10/1995 

65. ELENIR PEREIRA MATOS 
Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 1999 3º lugar 10/02/1999 

66. ADRIANA SCHUTZ DE 

OLIVEIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 1999 6º lugar 10/02/1999 

67. SILVANE WALDOW 

MEDEIROS 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 1999 10º lugar 10/02/1999 

68. ANDREA LANGNER 

GARCIA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 1999 16º lugar 10/02/1999 

69. EUNICE FERNANDES DO 

PRADO MATA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 1999 18º lugar 10/02/1999 

70. ELISABETE DE 

OLIVEIRA COLETE 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 1999 19º lugar 10/02/1999 

71. ROZINEIDE BARRETO 

DANTAS 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 1999 21º lugar 22/02/1999 

72. SONIA TERESINHA PENA 

FORTES MARAN 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 1999 22º lugar 15/05/2000 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

73. DEBORA GRANDE DA 

SILVA BARBAZELLI 

Pedagogia 

(E.F.) 

Carlos D. Andrade 
2003 4ª lugar 

04/05/2004 -
(Port. 161/2012) 

74. SONIA TERESINHA PENA 

FORTES MARAN 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2011 2º lugar 09/02/2012 

75. ÉRICA JAQUELINE 

SCHWETER ANTUNES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 4º lugar 

08/02/2012 

(02/02/2009) 

76. GISELLE SOUZA 

MENEZES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 6º lugar 06/02/2012 

77. OSANA PEREIRA 

XAVIER DE MATOS  

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 7º lugar 13/02/2012 

78. CLEUDENICE FERREIRA 

DE SOUZA FREITAS 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 8º lugar 16/04/2012 

79. MARINETE APARECIDA 

FERREIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 10º lugar 13/08/2012 

80. EUNICE FERNANDES DO 

PRADO MATA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2011 11º lugar 06/08/2012 

81. GENI ALVES FERREIRA  
Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 12º lugar 18/10/2012 

82. SONIA APARECIDA 

BARBOSA COSTA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2011 13º lugar 08/02/2013 

83. ELISSANDRA BORGES 

RODRIGUES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 15º lugar 06/03/2013 

84. IZANEIDE MARIA DA 

SILVA QUEIROZ 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 16º lugar 02/04/2013 

85. MARILZA ALVES DOS 

SANTOS MARQUES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 20º lugar 22/07/2013 

86. ELIZABETE VIEGAS DA 

SILVEIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 21º lugar 22/07/2013 

87. JANAINA MARTINS APIS 
Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 23º lugar 20/09/2013 

88. ADRIANA PERES DE 

SOUZA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 25º lugar 15/10/2013 

89. ZILDETE ALMEIDA DOS 

SANTOS MOURA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 27º lugar 25/10/2013 

90. IZANEIDE MARIA DA 

SILVA QUEIROZ 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2014 3º lugar 01/08/2014 

91. IVANILDA MARTINS DE 

SOUZA CAVALCANTE 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2014 4º lugar 01/08/2014 

92. GABRIELA CAROLINE 

RODRIGUES CAVALHEIRO 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 28º lugar 01/04/2014 

93. LUCIENE RODRIGUES 

FERREIRA PARREIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 29º lugar 01/04/2014 

94. NESLIE ALVES 

CARRASCO 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 31º lugar 01/04/2014 

95. MARIA CRISTINA 

PASSIANOTO BELCHIOR 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2011 32º lugar 01/04/2014 

96. JOCELEY MARGA BLEY 
Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 34º lugar 01/04/2014 

97. ENEDÊ FINATTO 
Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2011 37º lugar 01/04/2014 

98. ANNA MARIA DE 

FREITAS 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2011 38º lugar 24/05/2014 

99. ROZINEIDE BARRETO 

DANTAS 

Pedagogia 

(E.F.) 

Carlos D. Andrade 
2014 8 º lugar 05/02/2015 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

100. KEILIANE FREITAS DA 

SILVA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 9 º lugar 03/02/2015 

101. LUCIENE DE FATIMA R. 

BORGES LEONEL 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2014 10 º lugar 02/02/2015 

102. AURELY DE SOUSA 

FREITAS MOURA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 13 º lugar 15/04/2015 

103. ENEDE FINATTO 
Pedagogia 

(E.F.) 

Erico Verissimo 
2014 15 º lugar 08/04/2015 

104. CLEONICE ORSO 

PORTIGLIOTTI 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 18 º lugar 21/07/2015 

105. ZILDETE ALMEIDA DOS 

SANTOS MOURA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2014 19 º lugar 03/11/2015 

106. MARIA DE FATIMA 

SANTOS LOCATELLI 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2014 21 º lugar 23/03/2016 

107. JAENICK JOSE 

MAGALHÃES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 24º lugar 09/05/2017 

108. LUCIA IVETE 

ROCHENBACK 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 28º lugar 18/08/2017 

109. ALESSANDRA MAFIA 

DE SOUZA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 30º lugar 02/10/2017 

110. ANGELA MARIA 

ALVES PIRES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 32º lugar 15/02/2018 

111. MARIA DOS REIS 

ROSA NOVAES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 33º lugar 21/02/2018 

112. GENI ALVES 

FERREIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Carlos D. Andrade 2014 34º lugar 05/04/2018 

113. MARILZA ALVES DOS 

SANTOS MARQUES 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 37º lugar 14/03/2018 

114. GABRIELA CAROLINE 

RODRIGUES CAVALHEIRO 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 39º lugar 14/03/2018 

115. EUZÉBIA FILHA DE 

OLIVEIRA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Erico Verissimo 2014 40º lugar 16/03/2018 

116. KATIA KELLY INÁCIO 

DE FREITAS SILVA 

Pedagogia 

(E.F.) 
Cecilia Meireles 2014 42º lugar 07/05/2018 

117. SONIA SIMÕES 

GIACOMELLI 

Pedagogia 

(E.F.) - Rural 
Pedra Branca 2011 17º lugar 

22/04/2013 
(Port. 391/2017) 

118. JANAINA APARECIDA 

DA SILVA 

Pedagogia 

(E.F.) - Rural 
Aroeira 2014 1º lugar 13/02/2015 

119. DELNARA PEREIRA 

JOAQUIM 

Pedagogia 

(E.F.) - Rural 
Ribeirão 2014 2º lugar 03/02/2015 

120. CATARINA PETERS 

OLIVEIRA 

Pedagogia 

(E.F.) - Rural 
Aroeira 2014 3º lugar 27/01/2015 

121. NAGILA APARECIDA 

RIBEIRO GARCIA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2003 18º lugar (14/02/1989) 

122. EVANEIDE MARTINS 

DOS SANTOS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 1999 5º lugar 10/02/1999 

123. SIRLEY MARIA DE 

SOUZA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 1999 15º lugar 12/02/1999 

124. AMARILDO CAMARGO 

DOMINGOS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2003 1º lugar 06/05/2004 

125. MARCIA LUIZA 

BEVILACQUA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2003 2º lugar 04/05/2004 

126. ÉRICA JAQUELINE 

SCHWETER ANTUNES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2003 7º lugar 27/04/2004 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

127. ÉLIA DIAS DE QUEIROZ 
Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2003 8º lugar 

04/03/2002 

(04/03/2000) 

128. ANA CLARICE 

BORGMANN 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2003 9º lugar 04/05/2004 

129. KELLI RIBAS CABRAL 

BATISTA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2003 16º lugar 10/02/2005 

130. NOEMI JANDREY 
Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2003 12º lugar 10/02/2005 

131. CASTA SARA 

RODRIGUES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2003 19º lugar 01/06/2005 

132. DIANE BASSO 
Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2003 20º lugar 01/06/2005 

133. EDNA MENDES DE 

OLIVEIRA COSTA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2003 21º lugar 

17/03/2006 

(17/02/2003) 

134. ELENICE BEUTINGER 

CAVALHEIRO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2003 22º lugar 15/03/2006 

135. VANIA DE VARGAS 

GEMELLI MARTINS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2003 24º lugar 15/03/2006 

136. IONARA CRISTINA 

NAVARINI DOS SANTOS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2003 25º lugar 15/03/2006 

137. ELISSANDRA BORGES 

RODRIGUES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2008 1º lugar 02/02/2009 

138. JOSIANE RODRIGUES 

DUTRA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 4º lugar 02/02/2009 

139. MARINETE APARECIDA 

FERREIRA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2008 6º lugar 02/02/2009 

140. JOCELEI MARGA BLEY 
Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 7º lugar 04/02/2009 

141. MARLISA TEREZINHA 

KASPARY HENDGES KLETKE 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2008 11º lugar 09/02/2009 

142. SILVANA ALMEIDA 

RODRIGUES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2008 12º lugar 19/02/2009 

143. SANDRA MARA DE LIMA 

BELINEK DA SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 13º lugar 09/02/2009 

144. ELISABETE DE 

OLIVEIRA COLETE 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2008 14º lugar 09/02/2009 

145. SIRLENE MOURA DA 

SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2008 15º lugar 16/02/2009 

146. JEFERSON ALEXANDRE 

BEDATTY 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2008 16º lugar 11/02/2009 

147. MARIA VANDA DOMINGOS 

DE BRITO FRANCISQUETTE 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 18º lugar 09/02/2009 

148. CATIA SILENE KANIESKI 
Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2008 19º lugar 05/02/2009 

149. CLAUDETE APARECIDA 

BORBA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2008 20º lugar 09/02/2009 

150. MARIA CRISTINA 

PASSIANOTO BELCHIOR 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2008 21º lugar 02/03/2009 

151. ANA CLAUDIA MOREIRA 

DE SOUZA TAMANINI 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 22º lugar 19/02/2009 

152. IONARA CRISTINA 

NAVARINI DOS SANTOS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2008 23º lugar 05/03/2009 

153. MINERVINA PAULO DA 

SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2008 24º lugar 09/03/2009 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

154. ADRIANA PERES DE 

SOUZA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 25º lugar 05/03/2009 

155. KELLI RIBAS CABRAL 

BATISTA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2008 27º lugar 01/02/2011 

156. MARIA DA GRAÇA 

BELOTTI 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2008 30º lugar 01/08/2011 

157. TEREZINHA ZENAIDE 

ROCKENBACK 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2008 31º lugar 16/09/2011 

158. ELENICE BEUTINGER 

CAVALHEIRO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2011 2º lugar 02/04/2012 

159. ANA CLAUDIA MOREIRA 

DE SOUZA TAMANINI 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2011 4º lugar 08/02/2013 

160. ELEONICE DE SOUZA 
Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2011 5º lugar 11/03/2013 

161. SANDRA MARA DE LIMA 

BELINEK DA SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2011 6º lugar 08/02/2013 

162. CLAUDETE APARECIDA 

BORBA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2011 7º lugar 11/03/2013 

163. DEISE ELIS POLETTI 
Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2011 8º lugar 11/03/2013 

164. ELENIR PEREIRA MATOS 
Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2011 9º lugar 11/03/2013 

165. MARLI APARECIDA DOS 

SANTOS GONÇALVES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2011 10º lugar 

11/03/2013 

(26/05/2004) 

166. MINERVINA PAULO DA 

SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2011 11º lugar 11/03/2013 

167. MAYNARA SANTOS 

LOCATELLI AMANTE 

Pedagogia  

(E. I.) 
Esperança 2011 12º lugar 11/03/2013 

168. MARISA MARCHI DE 

SOUZA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 2011 13º lugar 

11/03/2013 

(07/04/2009) 

169. ANGELA APARECIDA DA 

SILVA ALCANTARA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2011 14º lugar 11/03/2013 

170. WANDERLEA CARDOSO 

BRINA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2011 15º lugar 11/03/2013 

171. FABIANA LUCIA DE 

SOUZA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2011 16º lugar 10/05/2013 

172. ITAMARA DA SILVA 

SOUZA NEPOMUCENO  

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2011 18º lugar 29/11/2013 

173. EUZÉBIA FILHA DE 

OLIVEIRA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 2011 23º lugar 24/04/2014 

174. MARIA APARECIDA 

BOSCHETTI DE ANGELO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2014 4º lugar 14/08/2014 

175. WANDERLEA CARDOSO 

BRINA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2014 6º lugar 27/01/2015 

176. ROZENILDA PEREIRA DE 

PAULA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2014 7º lugar 03/02/2015 

177. ROSINEI FLORIANO 

CENA DA SILVA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 2014 8º lugar 02/02/2015 

178. FABIANA LÚCIA DE 

SOUZA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2014 9º lugar 05/03/2015 

179. MARA ELENA BUENO 
Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 2014 10º lugar 03/02/2015 

180. WELIDA PEREIRA 

MARTINS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2014 11º lugar 03/02/2015 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

181. MARIA VANDA 

DOMINGOS DE BRITO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Erico Verissimo 2014 12º lugar 04/02/2015 

182. EMILIA PEREIRA DE 

MENEZES 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2014 13º lugar 08/02/2015 

183. SILVANIA PEREIRA DE 

MEDEIROS NOGUEIRA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2014 14º lugar 03/03/2016 

184. CLAUDIA APARECIDA 

HIPOLITO RIBEIRO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2014 15º lugar 24/04/2017 

185. ANGELA APARECIDA DA 

SILVA ALCANTARA 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sonho Meu 2014 16º lugar 24/08/2017 

186. DORALICIA ALVES 

DA SILVA RIBEIRO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Flamboyant 2014 17º lugar 16/08/2017 

187. ARILENE REZENDE 

SILVA NOVAIS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Sibipiruna 2014 18º lugar 16/08/2017 

188. VERA LUCIA DE 

BRITO 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2014 19º lugar 06/09/2017 

189. JOSIENE NAZARE 

ROSA DE JESUS 

Pedagogia  

(E. I.) 
Pingo Gente 2014 20º lugar 05/09/2017 

190. FRANCIANE REGINA 

OSELAME FERABOLI 

Pedagogia  

(E. I.) 
Cecilia Meireles 2014 21º lugar 19/04/2018 

191. VANIA RODRIGUES 

TAVARES 

Pedagogia 

 (E. I.) - Rural 
Pedra Branca 2014 3º lugar 06/05/2014 

192. LUCIANA BARBOSA 

RAMOS 

Pedagogia  

(E. I.) - Rural 
Ribeirão 2014 4º lugar 28/01/2015 

 

 

ESPECIALISTAS 

 

ESPECIALISTAS DISCIPLINA 
ESCOLA/LOCAL 

LOTAÇÃO 
DATA POSSE 

COLOCAÇÃO 

E ANO DO 

CONCURSO 

SIMONE TEREZINHA FERNANDES 

ARAUJO LIMA 

PEDAGOGIA – 

Coordenadora 

CARLOS D. ANDRADE - 

E. Fund. (A. I.) 
23/07/2001 2º Lugar - 2001 

ITAJARA INÊS PARZIANELLO 
PEDAGOGIA – 

Coordenadora 

ERICO VERISSIMO – 

Ed. Infantil 
23/07/2001 5º Lugar - 2001 

MARIA CANDIDA VIEIRA 

FERRANTE PARRA 

PEDAGOGIA – 

Coordenadora 

CARLOS D. ANDRADE - 

E. Fund. (A. F.) 
01/08/2001 7º Lugar - 2001 

LEONICE APARECIDA CAMARGO 

COSTA 

PEDAGOGIA – 

Coordenadora 

ERICO VERISSIMO –  

E. Fund. (A. I.) 
25/07/2001 8º Lugar - 2001 

ROSELI SCHEIDT 
PEDAGOGIA – 

Inspetora Escolar 
SEMED 

04/02/2009-

09/05/1989 
1º Lugar - 2008 

 

 

APOIO PEDAGÓGICO –  

PROFESSORES READAPTADOS DEFINITIVAMENTE 

 

PROFESSOR DISCIPLINA 
LOTAÇÃO DA 

READAPTAÇÃO 

DATA DA 

READAPTAÇÃO 

ELIENAI RODRIGUES DIAS LETRAS CECILIA MEIRELES 03/11/2010 

MARIA OTILIA MOREIRA DOS SANTOS 

BALBINO 
MATEMATICA SEMED 

01/04/2014 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

MARIA OTILIA MOREIRA DOS SANTOS 

BALBINO 
MATEMATICA SEMED 

01/04/2014 

MARINALVA FEDERECI MATEUS MATEMATICA SEMED 14/02/2019 

MARINALVA FEDERECI MATEUS MATEMATICA SEMED 14/02/2019 

 

      Chapadão do  Sul/MS, 27 de janeiro de 2020.  

 

 
DECRETO Nº 3.224, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.  

 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê Municipal de Incentivo ao Aleitamento Materno  
de Chapadão do Sul e dá outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal  de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Su l, no uso de suas atribuições 
legais.  

 
DECRETA:  

 
Art. 1º.  De conformidade com o Decreto Municipal n ° 3.203, de 10 de dezembro de 2019,  ficam 

nomeados para compor o Comitê Municipal  de Incentivo ao Aleitamento Materno do Município de Chapadão 
do Sul – MS/ CIAM/CHS  os membros abaixo nominados:  

 

I -  Secretaria Municipal de Saúde:  
a)  Vigilância Epidemiológica: Vanessa Rech  e Solange Teresinha Helbich ;  
b)  Coordenadoras e trabalhadores da Atenção Primária: Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal 

e Núcleo Ampliado de  Saúde da Família e Atenção Básica (NASF -AB):  Natália dos Santos Timóteo , Michelle Hercos 
Novaes , Fransiely Neckel Botega , Renata da Silva Cruz , Karla Viviane Pereira da Silva , Bruna Daniela Lopes 
Ariano , Aline Tonioli Galbiati , Rodrigo de Moraes Gamba , Re nata Maza Basaglia Roque ;  

c)  Responsáveis técnicos e trabalhadores do Hospital Municipal: Pamielly de S. Ferreira , 
Adelismar B. de Oliveira , Larissa Mayara de Souza Oliveira , Raquel Martins Andrade Azzolini Leal ;  

d)  Representantes do Centro de Apoio Especializad o (CAE): Sarah Coelho Lima , Fernanda 
Santos Tomaz .  

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

retroagindo os seus efeitos na data do dia 06 de janeiro de 2020.  

 
Chapadão do Sul -  MS, 23 de janei ro de 2020.                                                                    

 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

DECRETO Nº 3.225, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.  

 
  “Nomeia os membros do Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal  de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,  

 
DECRETA:  

 
Art. 1º.    Em conformidade com o disposto nos artigos 19, §1º, da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de 

setembro de 2015, ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assi stência Social – CMAS, para gestão 
2020/2022, os membros a seguir nominados:  
 
I -  Representantes do Poder Público (Governamentais):  

a)  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:  
Titular: Maristela Fraga Domingues;  
Suplente: Claudia Silva de Aguiar Pereira;  
b)  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO:  
Titular: Fernanda Araújo Sousa;  
Suplente: Jéssica Francielle Aparecida de Lima Moura;  
c)  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

Titular: Josiana Gomes Barbosa Arenhardt;  
Suplente: Wanderlea Cardoso Brina;  

d)  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
Titular: Sabrina Yamada;  
Suplente: Vanessa Rech;  
 
II -  Representantes das Entidades e Usuários (Não - Governamentais):  

a)  CENTRO SÓCIOEDUCATIVO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS:  
Titular: Maria Penha Coissi;  
Suplente: Tais Moraes Navarro;  
b)  APAE (ASSOC IAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS):  
Titular: Camila Villela;  
Suplente: Elisabete de Oliveira Colete;  

c)  TRABALHADORES DO SETOR:  
Titular: Deborah Vasques Kley de Oliveira;  
Suplente: Vania Jucelia Grudka;  
d)  USUÁRIOS DA POLÍTICA SOCIAL  
Titular: Edizangela Ba rbosa Correa;  

Suplente: Rosangela Lofiego Heleno.  
 

Art. 2º.   Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos à 19 de 
janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
Chapadão do Sul ï MS, 23 de janeiro de 2020.  

 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Decreto nº 3.226, de 27 de JANEIRO de 2020.  

 
 

“Concede Revisão Geral Anual aos Profissionais do Magistério Público da Educação Básica ”.  
 

 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no us o de suas atribuições 
legais, e  

Consid erando o disposto no inciso X, do artigo 37 e art . 206, da Constituição  Federal,  

Considerando o disposto no artigo 5º da Lei Federal 11 .738, de 16 de junho de 2008, e  

Considerando, ainda, o contido no art. 2º da Lei Municipal nº 1.036, de 02 de junho de 2015,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º.   Fica concedido, a título de revisão geral anual, um reajuste de 4,5 (quatro e meio por cento) 
aos profissionais do magistério público da educação básica do Município de Chapadão do Sul.  

 
Art. 2º.  As despesas decorrentes da pre sente Lei encontram previsão na Lei Orçamentária Anual 

vigente para o presente exercício financeiro . 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 1º de 

janeiro de 2020.  
 

Chapadão do Sul ï MS, 27 de jane iro de 2020.  
 

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL  

 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
 
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito  estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos.  
 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos  
limites da área urbana do município.  
 
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias , a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para q ue procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa n o valor de 2 (duas) UFMôs por metro quadrado, o pagamento das 
despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o efetivo pagamento, 
que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efe tuado anteriormente.  
 
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento).  
 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relaci onados, notificados , para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno :  
 

 
FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130  

 

NOTIFICAÇÃO  CAD  ENDEREÇO  QUADRA  LOTE  BAIRRO  

6118/2020  10703  RUA SERIEMA, Nº 247  34  16  ESPLANADA 

6119/2020  10737  RUA SERIEMA, Nº 221  35  20  ESPLANADA 

6120/2020  15384  RUA PARÁ, Nº 325  C-50  01 -B SUCUPIRA 

6121/2020  7470  RUA PARÁ, Nº 343  C-50  03  SUCUPIRA 

6122/2020  7471  RUA PARÁ, Nº 355  C-50  04  SUCUPIRA 

6123/2020  7490  RUA NIOAQUE, Nº 216  C-50  16  SUCUPIRA 

6124/2020  13185  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 180  60  1 ESPLANADA IV  

6125/2020  13189  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 132  60  5 ESPLANADA IV  

6126/2020  13190  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 120  60  6 ESPLANADA IV  

6127/2020  13191  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 108  60  7 ESPLANADA IV  

6128/202 0 13192  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 96  60  8 ESPLANADA IV  

6129/2020  13193  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 84  60  9 ESPLANADA IV  

6130/2020  13194  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 72  60  10  ESPLANADA IV  

6131/2020  13197  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 36  60  13  ESPLANADA IV  

6132/2020  13198  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 24  60  14  ESPLANADA IV  

6133/2020  13199  RUA PÁSSARO PRETO, Nº 12  60  15  ESPLANADA IV  

6134/2020  13200  AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 
643  

60  16  ESPLANADA IV  

6135/2020  13201  AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 
655  

60  17  ESPLANADA IV  

6136/2020  13202  AVENIDA DA S GAIVOTAS, Nº 
667  

60  18  ESPLANADA IV  

6137/2020  13203  AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 
679  

60  19  ESPLANADA IV  

6138/2020  13205  AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 
703  

60  21  ESPLANADA IV  

6139/2020  13211  AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 
775  

60  27  ESPLANADA IV  

6140/2020  13213  AVENID A DAS GAIVOTAS, Nº 
799  

60  29  ESPLANADA IV  

 
 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2020  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020  
 
Objetivo e finalidade :  Contratação de empresa especializada para ministrar cursos artesanais para as famílias 

referenciadas nos CRAS e no Centro de Convivência do Idoso.  
 

Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Mariza Odete da Cruz  90397894015 CNPJ 15.030.013/0001 -80, no valor 
total de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).  
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de janeiro de 2020.  
 

Carla Vanessa Almeida Silva  

Pregoeira Oficial  
Portaria 575/2019  

 

 
Retificação – Ano, segue na íntegra o correto.  

 
Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  

 

Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 81/2019 originada no Processo Administrativo nº 

895/2019, Pregão Presencial nº 122/2019, objeto: contratação de empresa para materiais para término da obra do 
quiosque do Ginásio Muni cipal de Esportes . Vigência: 04/10/2019 a 03/10/2020. O Município de Chapadão do Sul torna 
público, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na presente Ata,  que podem ser acessados através do caminho: 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  >Portal da Transparência>Licitações>Licitações por número de 
processo>Inserir o número do processo>Anexos> Preços registrados. Informações detalhadas de todos os elementos 

da Ata encontram -se disponíveis no Departamento de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  
 
 

 
 

Retificação – Ano, segue na íntegra o correto.  

 
Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  

 

 
Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 82/2019 originada no Processo Administrativo nº 
911/2019, Pregão Presencial nº 122/2019, objeto: aquisição de materiais  para reparo de meio - fio, calçadas, sarjetas, 
muros e construção de galerias de drenagem de águas pluviais nas ruas deste município , em atendimento à Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes de Serviços Públicos . Vigência: 08/10/2019 a 07/10/2020. O Muni cípio de Chapadão 
do Sul torna público, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, que podem ser acessados através do caminho: 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  >Portal da Transparência>Licitações>Licitações por número de 
processo>Inserir o número do processo>Anexos>Preços registrados. Informações detalhadas de todos os elementos 
da Ata encon tram -se disponíveis no Departamento de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  

 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/


 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

Retificação – Ano, segue na íntegra o correto.  
 

Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  
 
Extrato 1ª Publica ção Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 83/2019 originada no Processo Administrativo nº 

925/2019, Pregão Presencial nº 125/2019, objeto: aquisição de materiais de expediente em atendimentos aos fundos 
(cultura, direitos do idoso, assistência social e saúde) e secretarias municipais . Vigência: 03/10/2019 a 02/10/2020. O 

Município de Chapadão do Sul torna público, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não 
houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, que podem ser acessados através 
do caminho: http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  >Portal da Transparência>Licitações>Licitações por número de 
processo>Inserir o número do processo>Anexos>P reços registrados. Informações detalhadas de todos os elementos 
da Ata encontram -se disponíveis no Departamento de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  

 

 
Retificação – Ano, segue n a íntegra o correto.  

 
Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  

 
Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 84/2019 originada no Processo Administrativo nº 
910/2019, Pregão Presencial nº 123/2019, objeto: aquisição de material de limpeza par a o Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul . Vigência: 08/10/2019 a 07/10/2020. O Município de Chapadão do Sul torna público, para fins de 

atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços 
regi strados na presente Ata, que podem ser acessados através do caminho: http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  
>Portal da Transparência>Licitações>Licitações por número de processo>Inserir o número do 
processo> Anexos>Preços registrados. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata encontram -se disponíveis 
no Departamento de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida Seis, nº 706, Centro de 
Chapadão do Sul/MS.  

 

 
Retificação – Ano,  segue na íntegra o correto.  

 
Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  

 
Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 85/2019 originada no Processo Administrativo nº 

956/2019, Pregão Presencial nº 131/2019, objeto: futura aquisição de tecido a toalhado em atendimento a Secretaria 
Municipal De Educação . Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020. O Município de Chapadão do Sul torna público, para fins 
de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não houve alteração de valores e ficam MANTID OS os 

preços registrados na presente Ata, que podem ser acessados através do caminho: 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  >Portal da Transparência>Licitações>Licitações por número de 
processo>Inserir o nú mero do processo>Anexos>Preços registrados. Informações detalhadas de todos os elementos 
da Ata encontram -se disponíveis no Departamento de Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida 

Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  
 

 
Retificação – Ano, segue na íntegra o correto.  

 
Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  

 
Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 86/2019 originada no Processo Administrativo nº 

959/2019, Pregão Presencial nº 132/2019, objeto: futura aqu isição de materiais destinados ao recapeamento de ruas 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/


 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XIII | Nº 2.216 |                                                           Segunda-feira | 27 de Janeiro de 2020                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

nos bairros: Sibipiruna, Espatódia, Flamboyant, Sucupira, Centro, Esperança e Pólo empresarial . Vigência: 16/10/2019 

a 15/10/2020. O Município de Chapadão do Sul torna público, para fins de atendimento  ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 
8.666/93, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, que podem 
ser acessados através do caminho: http://www.chapadaodosul.ms .gov.br/  >Portal da 
Transparência>Licitações>Licitações por número de processo>Inserir o número do processo>Anexos>Preços 
registrados. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata encontram -se disponíveis no Departamento de 

Licitações e Contratos, n a Prefeitura Municipal, situada na Avenida Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  
 

 

Retificação – Ano, segue na íntegra o correto.  
 

Extrato Trimestral -  Janeiro de 2020  
 
Extrato 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços Nº 87/2019 originada  no Processo Administrativo nº 
988/2019, Pregão Presencial nº 134/2019, objeto: futura aquisição de materiais para construção civil (areia, asfalto 

diluído, aço, cimento, etc.) para utilização em obras de drenagem, meio - fio e pavimentação de algumas ruas d este 
município . Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020. O Município de Chapadão do Sul torna público, para fins de atendimento 
ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados 
na presente Ata, qu e podem ser acessados através do caminho: http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/  >Portal da 
Transparência>Licitações>Licitações por número de processo>Inserir o número do processo>Anexos>Preços 
registrados. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata encontram -se disponíveis no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Prefeitura Municipal, situada na Avenida Seis, nº 706, Centro de Chapadão do Sul/MS.  

 

 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

 
 

Referência:  Inexigibilidade de Chamamento Público ï Termo de Colaboração  
 
Proponente: SERC ï SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA CHAPADÃO  

 
CNPJ: 15.409.444/0001 -52  
 
Objeto Proposto:  Oferecer espaço sócio esportivo com aulas de futebol desde a iniciação lúdico recreativa com crianças 
com idad e entre 5 e 11 anos, até a fase de esporte e competição, com idade entre 11 e 17 anos . 

 

Valor Total do Repasse: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais)  
 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

 
Justificativa: Considerando que a referida entidade há anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o poder 
público municipal de maneira satisfatória, que é a única no município que desenvolve a atividade proposta e que é 
imprescindível que os serviços ofertados sejam desenvolvidos no próprio município.  

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da Inexigibilidad e e determino a sua publicação no Diário Oficial do 
Município.  
 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a partir de 5(cinco) 
dias após a publ icação do extrato.  

 
João Carlos Krug  
Prefeito Municipal  

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/

